
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
30.04.2020 № 289   
   

О внесении изменений в постановление Администрации городского округа 
Стрежевой от 23.04.2019 № 294  

 
 

В соответствии с пунктами 17, 17.1, 19, 20, 34 части 1 статьи 16 
Федерального закона от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», на основании пунктов 14, 
18, 19, 21.1, 23.1 части 2 статьи 48 Устава городского округа Стрежевой 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Внести изменения в постановление Администрации городского округа 

Стрежевой от 23.04.2019 № 294 (в редакции от 10.01.2020 № 2, от 02.03.2020  
№ 123) «Об утверждении Перечня основных мероприятий по подготовке и 
проведению празднования 75-й годовщины Победы в Великой Отечественной 
войне 1941-1945 годов»: 

- Перечень основных мероприятий по подготовке и проведению 
празднования 75-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 
годов, утвержденный указанным постановлением, изложить в редакции согласно 
приложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном 
сайте органов местного самоуправления городского округа Стрежевой.  

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  
на заместителя Мэра городского округа по социальной политике. 

  
 

Мэр городского округа                                                                           В.М. Харахорин 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации 
городского округа Стрежевой 
от  30.04.2020  № 289 

 
Перечень 

основных мероприятий по подготовке и проведению празднования 
75-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 годов 

 

№ 
п/п Наименование мероприятия Сроки 

проведения 

Ответственные за 
проведение 

мероприятия 

Объем 
финансирова

ния 
(тыс.руб.) 

Источники 
финансирования 

1 2 3 4 5 6 

1.  

Оказание материальной помощи на 
осуществление капитального и текущего 

ремонта жилья ветеранов Великой 
Отечественной войны 

2019-2020 

Администрация городского 
округа, 

Совет ветеранов, 
ОГКУ «ЦСПН 
г.Стрежевого» 

- Областной бюджет 
Местные бюджеты 

 

2.  

Мониторинг проведения в г. Стрежевом 
ремонта (переустройства) жилых помещений в 

которых проживают инвалиды и ветераны  
Великой Отечественной войны, не имеющие 

оснований для обеспечения жильем в 
соответствии с Федеральным законом от 

12.01.1995 N 5-ФЗ «О ветеранах» 

2019-2020 

Администрация городского 
округа, 

Совет ветеранов, 
ОГКУ «ЦСПН 
г.Стрежевого» 

- - 

3.  

Организация оздоровления участников ВОв, 
тружеников тыла, вдов погибших (умерших) 
участников ВОв в профильных отделениях 

стационара 
2019-2020 

ОГАУЗ «Стрежевская 
городская больница»,  

ОГКУ «ЦСПН 
г.Стрежевого» 

- - 

4.  

Приведение в порядок мемориальных 
сооружений, увековечивающих память 
погибших при защите Отечества в годы 

Великой Отечественной войны 1941 - 1945 

2019-2020 

Администрация городского 
округа, 

Совет ветеранов, 
РСВА 

- Местный бюджет 



 

годов, находящихся на территории Томской 
области. Работы по благоустройству 

площадей, скверов, парков, примыкающих к 
памятникам и мемориалам, посвященным 
Победе в Великой Отечественной войне.  

5.  
Приведение в порядок мест захоронений 

участников  Великой Отечественной войны. 2019-2020 
Совет ветеранов, 

РСВА 
- - 

6.  
Размещение в социальных сетях видеозаписей 

«Уроки Мужества» 1 раз в месяц 
МБУК «МСК» 

ОСК «Десантник»,      
РСВА 

- - 

7.  

Циклы сюжетов: информационное освещение 
подготовки городских учреждений к 9 мая: 
1. 20 сюжетов – музеи в детских садах и 

школах; 
2. сюжеты «Уроки памяти» (Санаев, 

Бельтоев); 
3. награждения ветеранов 
4. мероприятия УКС и МП «На волне города» 

информационная 
программа 

«Факт» 
«К 75-летию 

победы» 
Январь – декабрь 

2020 

ООО «Инфо-Стрежевой» 

- - 

8.  

Реализация проекта «Лента памяти» 
(изготовление и трансляция 12 видеороликов, 

посвящённых памятным датам истории 
Великой Отечественной войны) 

Январь – декабрь 
2020 

ООО «Инфо-Стрежевой» 
МБУК «МСК» 

ИКМ 

- - 

9.  

Патриотический мотопробег на снегоходах по 
маршруту Нижневартовск - Стрежевой - 
Александровское, посвященный 75-й 
годовщине подвига Героя Советского Союза  
А.Лебедева 

11 января 2020 
МБУК «МСК» 

ОСК «Десантник» 

 

- - 

10.  Специальный репортаж «Год памяти и славы» 

эфир СТВ 28 
января 20:30, 

утренний повтор 
29 января – 7:30, 

повтор 
программы в 

ООО «Инфо-Стрежевой» 

- - 



 

течение февраля 
– мая 2 раза 

11.  
Программа «Крупным планом» 

 
 

эфир СТВ 
вечерний в 

20:30, 
утренний повтор 
в 07:30 (январь, 

май) 

ООО «Инфо-Стрежевой» 

- - 

12.  

Всероссийская патриотическая акция 
«Блокадный хлеб»: 

Интеллектуальная игра «Слава героям, тебя, 
Ленинград, отстоявшим ...». 

Литературный час «Да будет мерой чести 
Ленинград …» 

Январь  
2020 

МБУК «МСК» 
БИС 

- - 

13.  

Организация награждения ветеранов Великой 
Отечественной войны 1941-1945 годов, иных 

лиц в установленном порядке юбилейной 
медалью «75 лет Победы в Великой 

Отечественной войне 1941-1945 годов» 

Январь - май 
2020 

Администрации городского 
округа, 

ОГКУ «ЦСПН 
г.Стрежевого», 

Совет ветеранов 

- Федеральный 
бюджет 

14.  Книжная выставка «Ради жизни на Земле!» 

С января в 
течение 2020 

года с 
изменением в 
экспозиции 

МБУК «МСК» 
БИС 

- - 

15.  Выставка-посвящение «Пока память жива» 

С января в 
течение 2020 

года с 
изменением в 
экспозиции 

МБУК «МСК» 
БИС 

- - 

16.  Цикл книжных выставок 
«Читайте, люди, книги о войне» 

С января в 
течение 2020 

года с 
изменением в 
экспозиции 

МБУК «МСК» 
БИС 

- - 



 

17.  

Всероссийский проект «Поэты в погонах»: 
Цикл бесед для учащихся  

старшего школьного возраста 
«Я – строка, перебитая взрывом» 

В течение 
2020 года 

по заявкам 

МБУК «МСК» 
БИС 

(Центральная библиотека) 

- - 

18.  Литературный час для младшего школьного 
возраста «Расскажем детям о войне» 

В течение 
2020 года по 

заявкам 

МБУК «МСК» 
БИС 

(Отдел детского 
обслуживания) 

- - 

19.  
Час истории для среднего и старшего 

школьного возраста 
«У войны не женское лицо» 

В течение 
2020 года по 

заявкам 

МБУК «МСК» 
БИС 

(Отдел детского 
обслуживания) 

- - 

20.  Рубрика «Читаем о войне» (Салимжанова) 

В течение 
2020 года 
программа 

«Ежедневник» 
один раз в неделю  

ООО «Инфо – Стрежевой» 

- 
 

- 
 

21.  136 рубрик - «Каждый день ближе к Победе»  
(памятные события ВОв по дням) 

Программа 
«Ежедневник» 
каждый будний 
день в течение 

февраля – 
октября 2020 

ООО «Инфо – Стрежевой» 

- 
 

- 
 

22.  

Межпрограммка «Великой Победе 
посвящается» (брендбук «Год памяти и 
славы»): 
1. анимационные ролики (4 шт): 

- «Тёмная ночь», 
- «Жди меня», 
- «Синий платочек», 
- «Катюша», 
- клип «Цветёт сирень» 

2. цикл роликов «Победителям посвящается» 
(34 ролика) 

3. цикл роликов «Награды победителям»       

Прайм-тайм 
СТВ, 

рекламные блоки 
телеканала 

«Продвижение» 
в течение 

февраля – мая 
2020 

 
ООО «Инфо – Стрежевой» 

 
- 
 

 
- 
 



 

(9 роликов) 
4. цикл роликов «Совет ветеранов»  
 (12 роликов) 

5.  цикл роликов «Бессмертный полк» (12 шт.) 
 6.  цикл «Стихи о войне» (26 шт.) 

23.  Ролики, рубрики в «Факте», репортажи, 
посвященные 75-летию Великой Победы 

Февраль - 
июнь 2020 

ООО «Инфо – Стрежевой» - - 
 

24.  Интерактивный урок «Под Сталинградом шли 
бои» февраль-март МБУК «МСК»  БИС - - 

25.  Конкурс чтецов «Наследники Победы» 19 февраля МОУ «СОШ №7» - - 

26.  

Открытый городской конкурс детских и 
юношеских академических хоровых 
коллективов и вокальных ансамблей 

«Жаворонки» в рамках городского фестиваля 
«На волне города»: введение в положение 
конкурса номинации «Песня в солдатской 

шинели» 

14 марта 2020 МБУДО «ДШИ» 

- - 

27.  

Городской конкурс детского художественного 
творчества в рамках городского фестиваля «На 
волне города»: введение в положение конкурса 

номинации «Победа деда – моя Победа!» 

Март - апрель 
2020 МБУДО «ДШИ» 

- - 

28.  Межрегиональный конкурс творческих работ и 
проектов «Память поколений» 

 Апрель - май 
2020 МОУДО «ЦДОД» - - 

29.  
Спортивная акция (размещение видеороликов 

с исполнением спортивных силовых 
упражнений) «Победный май 1945 года» 

Апрель – май 
2020 МКУ «УКСиМП» 

- - 

30.  
Акция - конкурс «Вальс Победы» (организация 

онлайн тренировок и размещение 
видеороликов с исполнением вальса) 

Апрель - май  
2020 

МБУ «ФСК»  
 

- - 

31.  
Городской конкурс чтецов в онлайн формате 
«Дороги судьбы - дороги Победы» в Апрель 2020 рамках 

городского фестиваля «На волне города» 

МБУК «МСК» 
БИС 

- - 

32.  
Поздравление волонтерами и родственниками 
ветеранов Великой Отечественной войны по 

месту их жительства.  
Апрель 2020 

Администрация городского 
округа, ОГКУ «ЦСПН 

г.Стрежевого», Управление 

323 Местный бюджет 



 

Вручение им материальной помощи, 
праздничных продуктовых наборов к 9 мая. 

образования 

33.  

Осуществление выплаты единовременной 
денежной выплаты к 9 мая ветеранам Великой 
Отечественной войны и приравненных к ним 

категориям граждан 

Апрель 2020 
ОГКУ «ЦСПН 
г.Стрежевого» 

30 Областной бюджет 
 

34.  Фестиваль-конкурс детского творчества 
«Наследники Победы» 

Апрель - май 
2020 МОУДО «ЦДОД» 

10 Местный бюджет 

35.  
Беседа для  подготовительных групп детских 

садов «Они помогли победить. Подвиг 
животных в годы ВОв» 

Апрель - май 
2020 

МБУК «МСК» 
БИС 

(Отдел детского 
обслуживания) 

- - 

36.  Онлайн-сервис «Летопись памяти и славы 
Великой Победы» 1 апреля – 9 мая МОУ «ОСОШ» - - 

37.  

Проведение в группе «Историко-
краеведческий музей» в соцсети Вконтакте 

акции «Говорят, здесь не было войны...» 
в рамках Дней исторического культурного 

наследия 

18 апреля – 
31 мая  

МБУК «МСК» 
ИКМ 

- - 

38.  
Фестиваль стихов, посвященный 75-ой 

годовщине Великой победы «Нам войну 
забыть нельзя!» 

20 апреля – 9 мая МОУ «СОШ №3» 
- - 

39.  

Размещение на страницах  ДИ «Современник» 
в соцсетях Инстраграмм и Вконтакте 
тематических видеороликов в рамках 
Всероссийской акции  «Георгиевская 

ленточка» 

21 апреля – 
9 мая  

МБУК «МСК» 
ДИ «Современник» 

- - 

40.  
Создание виртуальной аллеи участников 

Великой Отечественной войны «Нет в России 
семьи такой, где б не памятен был свой герой» 

30 апреля – 7 мая МОУ «Гимназия №1» 
- - 

41.  Конкурс-выставка рисунков «Победителю 
солдату посвящается…» 30 апреля – 7 мая МОУ «Гимназия №1» 

- - 



 

42.  Виртуальная презентация «Мы помним! Мы 
гордимся!» Май 2020 МОУ «СОШ №2» - 

 
- 
 

43.  Виртуальная выставка «Война в литературе и 
на экране» Май 2020 МБУК «МСК» 

БИС 
- 
 

- 
 

44.  

Дискуссия в он-лайн формате для молодежи по 
прочитанной литературе о Великой 

Отечественной войне 
«О войне мы узнали из книг» 

Май 2020 МБУК «МСК» 
БИС 

- 
 

- 
 

45.  

Всероссийский проект «Поэты в погонах»: 
размещение роликов со стихами поэтов, 

прошедших Великую Отечественную войну в 
исполнении стрежевчан с краткой справкой о 

поэтах 

Май 2020 
МБУК «МСК» 

БИС 
(центральная библиотека) 

- 
 

- 
 

46.  

Акция «Струны Победы» - размещение на 
страницах ДИ «Современник» в соцсетях 
Инстраграмм и Вконтакте видеороликов с 

исполнением жителями города песен о войне 

Май  
1 раз в неделю 

МБУК «МСК» 
ДИ «Современник» 

- 
 

- 
 

47.  

Размещение на страницах ДИ «Современник» 
в соцсетях Инстраграмм и Вконтакте 
видеорассказов стрежевчан о своих 
родственниках - ветеранах Великой 

Отечественной войны с демонстрацией 
штандартов «Бессмертного полка» 

Май 2020 

МБУК «МСК» 
ДИ «Современник», 
ОСК «Десантник» 

 

- 
 

- 
 

48.  

Акция «Смотрим фильмы о войне» - 
демонстрация на страницах ДИ 

«Современник» в соцсетях Инстраграмм и 
Вконтакте тематических советских и 

российских фильмов 

Май 2020 МБУК «МСК» 
ДИ «Современник» 

- 
 

- 
 

49.  

Размещение на страницах 
ДИ «Современник» в соцсетях Инстраграмм и 

Вконтакте тематической выставки (работы 
учащихся ХО ДШИ, фотографии фронтовиков 

из архивов ИКМ, фотографии празднования 
Дня Победы разных лет в Стрежевом) 

Май 2020 МБУК «МСК» 
ДИ «Современник» 

- 
 

- 
 

50.  Акция «РетроШЛЯГЕР» - размещение на 
страницах ДИ «Современник» в соцсетях Май 2020 МБУК «МСК» 

ДИ «Современник» 
- 
 

- 
 



 

Инстраграмм и Вконтакте музыкальных 
клипов ХХ века, посвящённых теме Великой 

Отечественной войны 

51.  

Акция «Дорога памяти» - размещение на 
страницах ДИ «Современник» в соцсетях 
Инстраграмм и Вконтакте исторических 

видеоматериалов, посвящённых 75 – летию 
Победы в Великой Отечественной войне 

Май 2020 МБУК «МСК» 
ДИ «Современник» 

- 
 

- 
 

52.  
Размещение трансляций российских 

концертов/парадов, посвященных Дню Победы 
из архивов российского телевидения 

Май 2020 МБУК «МСК» 
ДИ «Современник» 

- 
 

- 
 

53.  Размещение в социальных сетях видеозаписей  
отчетных концертов учащихся ДШИ Май 2020 МБУДО «ДШИ» - 

 
- 
 

54.  

Размещение на страницах 
ДИ «Современник» в соцсетях Инстраграмм и 

Вконтакте видеоролика «Баллада о 
зенитчицах» 

2 мая  МБУК «МСК» 
ДИ «Современник» 

- 
 

- 
 

55.  
Участие в он-лайн формате в Международной 

акции 
«Читаем детям книги о войне» 

6 мая  МБУК «МСК» 
БИС 

- 
 

- 
 

56.  Конкурс чтецов «Строки, опаленные войной» 6-9 мая МОУ «СОШ №4» - 
 

- 
 

57.  

Программа «Крупным планом» с участием 
руководителя военно-спортивного клуба 
«Десантник», руководителем поискового 

отряда «Память» М.Т. Санаевым 

7 мая ООО «Инфо – Стрежевой» 

- - 
 

58.  Конкурс чтецов «Поклонимся великим тем 
годам» 7 мая МОУ «СОШ №5» 

- 
 

- 
 

59.  Литературно-музыкальная программа «Вечная 
слава героям…» 7 мая  МОУ «СОШ № 6» 3 Местный бюджет 

60.  Выставка рисунков «Салют! Победа!» 8 мая МОУ «СОШ №2»   

61.  Фотовыставка «Спасибо, дорогие, за победу!» 8 мая МОУ «СОШ №2» - - 

62.  Возложение руководителями города венков к  9 мая   Администрация городского - - 



 

Стеле Победы и Мемориалу воинам – 
землякам, торжественное открытие городской 

скульптуры «Ветеран» 

округа, 
МКУ «УКСиМП» 

63.  Акция «Концерт под окнами для ветерана» 9 мая   МБУК «МСК» 
ДИ «Современник» 

- - 

64.  

Концерт «Серёжка с Малой Бронной и Витька 
с Моховой...», посвященный Дню Победы 

(песни Андрея Эшпая – участника Великой 
Отечественной войны, лейтенанта взвода 

разведки) 

 
9 мая в 14.00 

(время 
московское) 

Виртуальный концертный 
зал 

МБУДО «ДШИ»/просмотр  
трансляции на сайте 

www.meloman.ru 
(при условии организации 

трансляции из Московского 
концертного зала 

им. П.И. Чайковского) 

- - 

65.  
Специальный репортаж «День Победы в 

Стрежевом». 
Радиомарафон «Радио Победы». 

9 мая  ООО «Инфо –Стрежевой» 
- - 

66.  
Поисковая экспедиция по местам боев 

Великой Отечественной войны 
в рамках «Вахты памяти – 2020» 

июль - август 
 

МБУК «МСК» 
ОСК «Десантник» 

- Областной бюджет 
Местный бюджет 

 

67.  Участие во Всероссийской акции «Диктант 
Победы» сентябрь  МБУК «МСК» 

БИС 
- - 

68.  Выставка «Трудная радость Победы» сентябрь  МБУК «МСК» ИКМ - - 

69.  Военно-патриотическая игра «Зарница» 19 сентября 
 

МБУК «МСК» 
ОСК «Десантник» 

- - 

70.  

Открытый городской конкурс 
инструментального исполнительства 

в рамках городского фестиваля «На волне 
города» 

(номинация «Солдатская шинель») 

октябрь –  
ноябрь  МБУДО «ДШИ» 

- - 

71.  

Концерт, посвященный 75-летию Великой 
Победы «Память пылающих лет» в рамках 
просветительского лектория «Союз муз» 

для учащихся общеобразовательных школ 

октябрь –  
ноябрь  МБУДО «ДШИ» 

- - 

http://www.meloman.ru/�


 

72.  Фестиваль военной песни «Песни военные – 
судьбы людские» октябрь МОУ «СОШ №7» 

25 Местный бюджет 

73.  Образовательное событие «Навстречу 75-
летней годовщине Великой Победы» Декабрь 2020 МОУ «Гимназия №1» 5 Местный бюджет 

74.  Акция «Звезда Победы» Декабрь 2020 МОУ «СОШ №2» - - 
75.  Фестиваль песен «Виват, Победа» Декабрь 2020 МОУ «СОШ №4» 3 Местный бюджет 
76.  Флеш-моб «Белые журавли»   Декабрь 2020 МОУ «СОШ №5» 20 Местный бюджет 

77.  

Час истории для учащихся среднего школьного 
возраста, посвящённый 

75-летию обороны Брестской крепости 
«На священной земле легендарного Бреста» 

в течение 
2020 г. 

МБУК «МСК» 
БИС 

- - 

78.  
Турнир по чтению «Битва читающих», 

посвящённый 75-летию Победы в Великой 
Отечественной войне 

в течение 
2020 г. 

МБУК «МСК» 
БИС 

- - 

79.  
Кубок города по стрельбе, посвященный Дню 

Победы 
в течение 

2020 г. 
МБУК «МСК» 

ОСК «Десантник» 
- - 

80.  
Открытое первенство ДЮСШ по тяжелой 
атлетике, посвященное 75-летию Победы в 

Великой Отечественной войне 

в течение 
2020 г. МБУДО «ДЮСШ» 

- - 

81.  
Соревнования по шахматам, посвященные 75-

летию Победы 
в Великой Отечественной войне 

в течение 
2020 г. МБУДО «ДЮСШ» 

- - 

82.  
Открытый городской турнир по самбо, 

посвященный 75-летию Победы 
в Великой Отечественной войне 

в течение 
2020 г. 

МБУДО «ДЮСШ», 
МО РСВА 

- - 

83.  
Открытое первенство города по футболу, 
посвященное 75-летию Победы в Великой 

Отечественной войне 

в течение 
2020 г. МБУДО «ДЮСШ» 

- - 

84.  
Открытый городской турнир по хоккею с 

шайбой среди детей, посвященный 75-летию 
Победы в Великой Отечественной войне 

в течение 
2020 г. МБУДО «ДЮСШ» 

- - 

85.  Патриотическая игра-викторина ко Дню 
Победы «Нам не помнить об этом нельзя…» 

в течение 
2020 г. 

МБУК «МСК» 
БИС (Центральная 

библиотека) 

- - 

86.  Час памяти «Они прикрыли жизнь собою» в течение МБУК «МСК» БИС - - 



 

 

2020 г. 

87.  Литературный вечер «Всем, за Россию 
павшим, слава и память скорбная навек» 

в течение 
2020 г. 

МБУК «МСК» 
БИС 

- - 

88.  Цикл музейных встреч со школьниками 
«Календарь памятных дат» 

в течение 
2020 г. 

МБУК «МСК» 
ИКМ 

- - 

89.  

Реализация совместно с ТРК СТВ проекта - 
просветительской акции 

«Читаем книги о войне» с участием молодежи 
города, размещение на страницах БИС в 

соцсетях Инстраграмм и Вконтакте 

в течение 
2020 г. 

МБУК «МСК» 
БИС 

- - 

90.  

Ведение рубрики «Памятные даты Великой 
Победы» на сайте библиотеки и в соцсетях в 
рамках Всероссийского проекта по историко-

патриотическому воспитанию детей 

в течение 
2020 г. 

МБУК «МСК» 
БИС 

- - 

91.  

Размещение в социальных сетях информации о 
реализации проекта «Вижу цель», 

посвященного советским фронтовым 
снайперам 

 в течение 
2020 г. 

МБУК «МСК» 
ОСК «Десантник» 

- - 


	В соответствии с пунктами 17, 17.1, 19, 20, 34 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании пунктов 14, 18, 19, 21.1, 23.1 части 2 статьи 48 ...
	Коровятникова

